
                                      P O R T A R I A Nº 242/2021
                             DE 21 DE JULHO DE 2021.

Aplica penalidade de suspensão a servidora pública municipal
efetiva, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL de Vila Lângaro, RS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Art. 65, incisos IX e XII, da Lei Orgânica do Município,
conforme o Art. 147 inciso I, da Lei Municipal nº 1012/2018; 
Considerando os Autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2021,
instaurado para apurar conduta funcional da servidora Nadini Isabel Filipiak, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão Disciplinar designada
pela Portaria nº 152/2021, as razões de defesa e recurso da indiciada e o Parecer
Jurídico do Procurador Geral do Município;

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de suspensão por 30(trinta) dias, com
consequente não pagamento da remuneração, à servidora NADINI ISABEL
FILIPIAK, em decorrência da Conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
001/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos à contar de 22 de julho de 2021. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Anildo Costella 
Prefeito Municipal 

Publique-se e Registre. 
Data: ___/____/_____ 

Rodrigo Milani 
Secretário Municipal de Administração 


